
 

 

 

 

 

 

Nr. 38354/27.05.2025 

In atenţia operatorilor economici interesaţi, 

 

 
 

SCRISOARE DE INTENTIE ACHIZITIE DIRECTA 
 
 

I. Autoritatea contractantă: MUNICIPIUL ONEŞTI, cu sediul în Oneşti, B-dul Oituz, nr. 17, 

jud.Bacău, Cod 601032, telefon 0234.324243, fax 0234.313911/0234312502, sa achizitioneze direct servicii 

având urmatoarea denumire: ”Servicii de verificare hidranti interiori - exteriori”, în conformitate cu 

prevederile art. 7, din Legea 98/2016 - privind achiziţiile publice și Anexa la H.G. nr. 395/2016 pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie 

publică/acordului- cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice . 

   

II. Obiectul achiziţiei: ”Servicii de verificare hidranti interiori – exteriori ”, 

CPV: 50413200- 5 Servicii de reparare si de intretinere a echipamentului de stingere a incendiilor (Rev. 2)  

 
HIDRANTI INTERIORI  
 

1 UAT municipiul Onesti 32 buc 

2 Sala Polivalenta “Nadia Comaneci” 36 buc 

3 Sala mica sport municipala (150 locuri) 5 buc 

4 Biblioteca municipala “Radu Rosetti”-filiala Cosanzeana 1 buc 

5 Muzeul de istorie 9 buc 

6 Cinema Capitol 5 buc 

7 Piata Agroalimentara 6 buc 

8 Republicii 43 B  8 buc 

9 Camin de batrani 10 buc 

 Total 112 buc 
HIDRANTI EXTERIORI 
 

1 Piata Agroalimentara  2 buc 

2 Primaria mun Onesti 2 buc 

3 Sala Polivalenta “Nadia Comaneci” 4 buc 

4 Cinema Capitol 1 buc 

5 Centrul Social Slobozia 4buc 

6 Camin de batrani 1 buc 
                                                                                                           Total 14 buc 

 III. Valoarea totală estimată: 5.670,00 lei, fara TVA. 

 

 IV. Durata :  7 luni dar nu mai târziu de 31.12.2025.   

 V. Achiziţia se finalizează prin: comanda. 

 VI. Locul şi condiţii de prestare: Verificarea hidranților se va face de două ori  de la data mentionata in 

ordinul de incepere dat de achizitor, în conformitate cu normativele în vigoare, toate intervențiile notându-

se în caietul de service.  

    VII. Informatii juridice, economice, financiare si tehnice 

         Cadrul Legal: 

 Legea nr. 98/2016 cu modificările și completările ulterioare; 

 H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la 



 

 

atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului- cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile 

publice 

 Ordinul nr. 87/2010 pentru aprobarea Metodologiei de autorizare a persoanelor care efectuează lucrări 

în domeniul apărării împotriva incendiilor cu modificarile și completările ulterioare; 

 Legea 307/ 2006 privind apărarea împotriva incendiilor; 

 Ordinul nr. 163/2007 pentru aprobarea Normelor generale de apărare împotriva incendiilor;  

   Prezenta enumerare nu are caracter limitativ. 

 Finanţarea cumpărării directe se va realiza din bugetul local. 

 Termenul de intervenție nu trebuie să fie mai mare de 24 de ore de la primirea comenzii,  emisă de 

către Primaria Onesti. Toate cheltuielile ocazionate de remedierea defecţiunilor a serviciilor prestate, 

fără limitare, preluarea, predarea, montarea pieselor si transportul acestora  sunt în sarcina prestatorului.  

VIII. Modul de elaborare şi de prezentare a ofertei, formalităţi care trebuie îndeplinite în legătură cu 

transmiterea ofertei 

 

Documente care insotesc oferta: 

Cerinta nr.1: 
        Imputernicire scrisă, conform Formular nr. 1 din Secțiunea Formulare, prin care semnatarul ofertei 

este autorizat să angajeze ofertantul în achiziția publică  pentru atribuirea contractului de achiziţie publică - 

semnat și ștampilat în original. În situaţia în care persoana care semnează documentele ofertei este 

administratorul societăţii, conform informaţiilor din Certificatul Constatator, nu se impune prezentarea 

împuternicirii. 

Cerinta nr.2: Formularul nr.2 din Sectiunea Modele de formulare - DECLARATIE privind denumirea şi 

datele de identificare ale ofertantului/ ofertantului asociat/ subcontractantului/ terţului susţinător prin care se 

vor comunica datele de identificare ale societăţii (adresă, număr de înmatriculare, CUI, cont 

Banca/Trezorerie), precum şi datele de contact (adresă, telefon, email, etc) ale persoanei desemnate să implice 

societatea în relaţiile cu Primaria Municipiului Oneşti. 

Cerinta nr. 3 - Ofertantii/fiecare membru al asocierii/subcontractantii vor prezenta Formularul GDPR – 

Formularul 3 din sectiunea modele de formulare – semnat. 

 

A.) Criterii de calificare 

Ofertantul  va  prezenta următoarele: 

Cerinta nr.1: Se va prezenta Certificat Constatator emis de Oficiul Registrului Comerţului. Obiectul achiziţiei 

publice trebuie sa aiba corespondent în codul CAEN din Certificatul constatator emis de ONRC. Informaţiile 

cuprinse în certificatul constatator trebuie sa fie reale / actuale la data limita de depunere a ofertelor. 

Persoanele juridice /fizice străine vor prezenta documente care dovedesc o forma de înregistrare / atestare ori 

apartenenţa din punct de vedere profesional în conformitate cu prevederile legale din tara în care ofertantul 

este stabilit. 

Cerinta nr.2: Declaraţie privind neîncadrarea în prevederile art. 59 si 60 din Legea nr. 98/2016. Se va 

prezenta Formularul nr. 4 + Anexa din Secţiunea Formulare, semnate și ștampilate în original. 

 

   B.) Propunerea Tehnica 

Propunerea tehnică va contine:  

Cerinta nr. 1 : Formularul nr 5 – Propunere tehnica din sectiunea modele de formulare semnat si 

stampilat. 
 

Cerinta nr. 2: Formularul nr. 6 din Secțiunea Formulare - "Declarație privind respectarea reglementărilor 

obligatorii din domeniul mediului, social, al relațiilor de muncă și privind respectarea legislației de securitate 

și sănătate în munca”. Informații suplimentare pot fi obținute de la instituțiile abilitate, respectiv: Ministerul 

Mediului, Apelor și Pădurilor, Bvd. Libertății nr. 12, Sector 5, București, Romania, Tel. +40 21 408 9605, 

Fax: +40 21 408 9615, Adresa internet (URL): http://www.mmediu.ro. Ministerul Muncii so Solidaritatii 

Sociale,  str. Dem.I.Dobrescu nr.2-4 sectorul 1, Sistemul Electronic de Achiziții Publice Sistemul Electronic 

de Achiziții Publice, 23.10.2018 07:40 Pagina 8 București, România, Tel. +40 213136267, Fax: +40 

213136267, Adresa internet (URL): www.mmuncii.ro.  

Cerinta nr. 3: Formularul nr. 7 din secțiunea Formulare - "Documente de confirmare a acceptării de către 

ofertant a clauzelor contractuale și a clarificărilor /modificărilor/ completărilor la documentele achiziției 

publice". Potrivit prevederilor legale în vigoare, orice operator economic are dreptul de a solicita clarificări cu 

privire la conținutul documentației de atribuire și implicit și cu privire la clauzele contractuale obligatorii.  



 

 

 

C.) Propunere Financiara 

Cerinta 1 

Formularul nr. 8 - FORMULAR DE OFERTĂ din Sectiunea Formulare semnat si stampilat de catre  

reprezentantul  legal al ofertantului. Preţul reprezintă preţul total al ofertei, fiind exprimat în lei fara TVA şi va 

rămâne neschimbat până la expirarea contractului. 

      Ofertele ce cuprind: documentele de calificare, propunerea tehnica si propunerea financiara se vor 

transmite pana la data stabilita, respectiv pana la data de 2.06.2025 ora 12
00

 , prin e-mail la adresa  

oferte@onesti.ro. 

VIII. Criteriul de atribuire: Pretul cel mai scazut  
Criteriul utilizat penru desemnarea ofertei castigatoare este pretul cel mai scazut in conformitate cu 

art. 187 alin (3) lit. d)  din legea 98/2016. Dintre ofertele admisibile va fi declarata castigatoare oferta care are 

cel mai scazut pret in urma aplicarii criteriului de atribuire. In cazul în care douã sau mai multe oferte conţin, 

în cadrul propunerii financiare, acelaşi pret minim, atunci, în vederea desemnării ofertantului câştigător, se va 

solicita în scris, respectivilor ofertanţi, pentru departajare, o nouã ofertã de preţ.  

 

        Informaţii suplimentare: 

  Locul si termenul de solicitare a clarificarilor la documentele achizitiei: prin email cumpararidirecte 

@onesti.ro, cu cel putin 24 de ore înainte de termen limita primire oferte. Raspunsurile la eventualele solicitari 

de clarificari privind documentele achizitiei publice se vor publica si vor putea fi accesate, pe site-ul oficial al 

institutiei publice, la adresa www.onesti.ro, Sectiunea Actualitate - Achizitii Publice. 

Ofertele financiare trebuie sa fie intocmite in moneda nationala si sa fie valabile 60 de zile de la 

termenul limita primire oferte.  

Documentatia achizitiei poate fi consultata  pe site-ul www.onesti.ro la sectiunea Actualitate / 

Achizitii publice, (se va accesa https://onesti.ro/primarie_onesti/noutati/achizitii-publice) sau prin intermediul 

Sistemului Electronic de Achizitii Publice, la Sectiunea Publicitate - Anunturi (se va accesa www.e-

licitatie.ro).  

Se vor comunica datele de identificare ale societăţii (adresă, număr de înmatriculare, CUI, cont 

Trezorerie), precum şi datele de contact (adresă, telefon, email, etc) ale persoanei desemnate  să  implice  

societatea în relaţiile cu Municipiul Oneşti. 

 

           Cu stimă, 

 

 

 

 

 

mailto:oferte@onesti.ro
mailto:cumpararidirecte@onesti.ro
mailto:cumpararidirecte@onesti.ro
http://www.onesti.ro/
https://onesti.ro/primarie_onesti/noutati/achizitii-publice

